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Jeden ze dvou fi nalistů pěvecké soutěže X Factor Ondřej Ruml (pochází z Jablonce nad Nisou) připravuje 
první sólovou desku. Jeho kalendář je plný koncertů, pravidelně zpívá sólově i s kapelou TOP Dream Com-
pany, co nevidět oslaví 25 let svého působení v libereckém Modrotisku a stal se platným členem prestižní-
ho vokálního sdružení Dobrý Večer Quintet. Zdá se, že úspěch v X Factoru jen urychlil to, na co měl Ondřej 
už dávno našlápnuto. Na dráhu profesionálního hudebníka.

 Přesto, změnil se vám ně-
jak díky účinkování v soutě-
ži X Factor život?
Můžu říct, že se mi úplně 
kompletně převrátil naruby. 
Muziky bylo kolem mě vždyc-
ky dost, ale teď jí mám mno-
hem víc a častěji. Navíc jsem 
se stal známější tváří, tak-
že mě občas někdo někde po-
zná...

 Je vám to příjemné?
Většinou ano.

 Vy jste porotu i poslu-
chače zaujal a okouzlil 
především tím, že jste 
schopen skvěle zazpí-
vat všechny hudební 
žánry z oblasti tak zva-
né „lehké múzy“. Jak je 
to s klasickou vážnou 
hudbou?
Já bych si to strašně rád 
zkusil, ale to je úplně ji-
né zpívání, které vyžaduje 
specifi cký trénink a hlaso-
vou hygienu. Na klasickém 
zpívání je spousta práce, 
není to nic jednoduché-
ho, co bych zvládl okamži-
tě. Můj profesor na Konzer-

vatoři Jaroslava Ježka, Vratislav 
Kadlec, který je v této oblasti ško-

lený, mi sice něco ukázal, ale ono 
není zpívání jako zpívání. Klasika je 
těžká, vedení tónu je úplně jiné, re-
zonance je jinak, zkrátka, abych byl 
dobrý, musel bych se tomu intenziv-

ně věnovat. 
 Na Liberecku vás posluchači zna-

jí z bluegrassového Modrotisku, což 
je naprosto jiný žánr. Kdybyste se 
měl v budoucnosti vyprofi lovat, ja-
kému druhu hudby byste se chtěl vě-
novat?
To je ta nejtěžší otázka, jakou jste mi 
mohla položit. 

 Ale jednou to budete muset řešit.
Já to řeším už teď, ale pořád cítím, že 
hudebních směrů, které mě oslovu-
jí a zajímají, je víc. V každém přípa-
dě bych se v budoucnu chtěl věnovat 
swingové muzice. Nechci předbíhat, 
ale mám v hlavě samostatný swingo-
vý projekt, chtěl bych udělat swingo-
vou desku.

 Po své účasti ve fi nále v X Facto-
ru, kdy se rozhodovalo mezi vámi 
a Jiřím Zonygou, čekal jste, že bude-
te víc ve fóru? Co jste vlastně od této 
soutěže očekával?
Především jsem věděl, že teprve 
s koncem X Factoru mi začíná oprav-
dická práce. Pro mě, jako pro hudební-
ka, který se na pódiích aktivně pohy-
buje už deset let, znamenala samot-
ná soutěž ze začátku hlavně nervo-
zitu, kterou jsem do té doby neznal. 
Ale pak jsem si rychle zvyknul a mu-
sím říct, že ty tři měsíce X Factoru to 
byl vůbec nejintenzivnější zážitek mé-
ho života, nic podobného jsem do té 
doby neprožil. 

 Takže bez ohledu na to, že šlo 
o soutěž, v níž vyhrát mohl jen je-
den, jste si to užíval?

Užíval jsem si to ohromně, protože 
jsem týden co týden v přímém přeno-
su, s živou kapelou, která hrála výbor-
ně, mohl prezentovat písničku, kterou 
jsem si sám vybral a nikdo mi do to-
ho nijak nekecal. Porotci mi třeba řek-
li, hele, nemyslíme si, že právě tohle 
zabere, ale to bylo tak všechno. Finále 
v X Factoru, to pro mě byla čest a jed-
na z nejvyšších met, kterých jsem do 
té doby dosáhl. A když to najednou 
skončilo, všichni jsme se vrhli do prá-
ce... Některým to funguje, jiným mé-
ně. Já, zaplať pán Bůh, zpívám, ale 
vím, že je přede mnou obrovská cesta, 
protože si nemyslete, že na mě chodí 
davy lidí. Dokážu zaplnit dům kultury, 
ale ne sportovní halu.

 A je to váš cíl, vyprodat několikati-
sícovou halu?
Víte, že ani nevím? Občas se mi sta-
ne, že vystupuji někde, kde je oprav-
du hodně lidí. Ale vím, že bych musel 
zpívat skutečně úplně jiný žánr, něja-
ký pop nebo rock, abych dokázal tu 
halu zkrotit a potěšit. Já se cítím dob-
ře tam, kde ještě v poslední řadě vi-
dím oči těch, pro které zpívám. Mám 
rád, když rozeznám, jak se posluchač 
tváří, zda se usmívá, když mu vidím 
do tváře. Ten kontakt je pro mě hroz-
ně důležitý.

 Takže, když se někdo zeptá, haly 
nebo malé kluby?
Řeknu kluby.
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Text: Eva Stieberová
Foto: Jan Dejmek

Ondřej Ruml rád vidí 
posluchačům do očí
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Pozor, nepřehlédněte!
Vážení klienti a pojištěnci Všeobecné zdravotní pojišťovny,

obracím se na vás s důležitou informací. V minulých týdnech jsme zaznamenali zvýšenou 
aktivitu jedné konkurenční zdravotní pojišťovny. Její zkrácený název je blízký naší VZP ČR 
a právě této podobnosti zneužili najatí pracovníci.
Od mnohých z vás víme, že jste byli osloveni na ulici či dokonce doma agenty této pojišťov-
ny. Byli jste ubezpečeni, že se na vašem zdravotním pojištění nic nemění, avšak váš podpis 
je důležitý pro převzetí dárku. V některých případech bylo naznačeno, že VZP ČR z různých 
důvodů mění název či neposkytuje jistoty. Mnozí z vás, takto oslovených klientů, ani neví, 
že jediným podpisem změnili zdravotní pojišťovnu.
Máme také informaci, že jeden lékař v Liberci, který s námi ukončuje smluvní vztah, své  pa-
cienty přesvědčuje o přechodu k jiné zdravotní pojišťovně. Je za tím zřejmě jen jeho osob-
ní prospěch a nikoliv prospěch pacientů. 
Chtěl bych vás všechny stávající naše klienty upozornit, abyste si dali zvýšený pozor na to, 
co podepisujete, a to nejen na ulici. Vždyť nejde jen o momentální fi nanční výhodu, kterou 
obdržíte. Jde také o nevratný krok, který si můžete rozmyslet nejdříve až za rok. Jen jednou 
ročně je totiž možné měnit zdravotní pojišťovnu.
Všeobecná zdravotní pojišťovna poskytuje takové výhody, které nejsou srovnatelné s na-
bídkami ostatních pojišťoven a pokud přece jen v nějaké oblasti preventivní  péče nabízí ji-
ná pojišťovna o něco více výhod, jedná se pouze o krátkodobou a okamžitou výhodu. 
VZP ČR má nejhustší síť poboček a úřadoven ze všech zdravotních pojišťoven. Rovnoměr-
ně pokrýváme smluvními zdravotnickými zařízeními celou ČR. Všude, a to podtrhuji, všude 
vás ošetří bez problémů. Naše dceřiná společnost Pojišťovna VZP a.s. vás zdravotně pojis-
tí do zahraničí a ještě k tomu můžete získat jisté výhody.
Zvažte prosím, zda se vám vyplatí měnit vaši zdravotní pojišťovnu. Jsem si jist, že právě 
v těchto dnech fi nanční krize je dobré být pojištěn u silné, stabilní  a velké instituce, kterou 
jistě Všeobecná zdravotní pojišťovna je.

S úctou váš
Jiří Benedikt,
ředitel Krajské pobočky VZP ČR
pro Liberecký kraj

www.vzp-lbc.cztel.: 952 231 111
E-mail: informace54@vzp.cz

Lyžařky pokřtily
mládě takina

Český reprezentační tým žen v běhu 
na lyžích pokřtil v liberecké zoo mlá-
dě takina čínského. Samička přišla na 
svět 20. ledna a dostala jméno Dorot-
ka. Jméno vymyslely samotné repre-
zentantky Iva Janečková, Eva Nývlto-
vá, Klára Moravcová, Eva Skalníková 
a Helena Erbenová. Jediné, co muse-
ly závodnice dodržet, bylo počáteční 
písmeno jména, tedy D. Mladá fakán-
ka získala také křestní list a všichni pří-
tomní jí připili na zdraví ledovým citro-
novým čajem. 
„Zoo Liberec tak úspěšně navázala na loň-
ské lyžařsko – takiní spojení. Tehdy sami-
ci Betty společně s hercem Václavem Vyd-
rou pokřtil lyžař a vítěz Světového pohá-
ru Lukáš Bauer,“ doplnil mluvčí liberec-
ké zoo Ivan Langr. 
Dorotka je potomkem matky Evy a ot-
ce Adama. Není však jediným mládě-
tem takina, který letos přišel v Liberci 
na svět. Koncem ledna se narodilo ještě 
jedno mládě, rovněž samička. Ta však 
o dva dny později uhynula, protože ne-
byla schopna sát mateřské mléko. 

Liberec se chlubí 
další raritou,

4D simulátorem
První virtuální 4D simulátor v České re-
publice spustili do provozu v liberec-

kém Centru Babylon. Jediný 4D simu-
látor v zemi nabídne návštěvníkům 
možnost sledovat pět různých filmů, 
od ledového Výletu do Antarktidy přes 
sci-fi Cestu do středu země až po prů-
let Neobjevenou planetou. Simulátor, 
který je umístěn v nákupním městeč-
ku, má osm sedadel, z nichž každé umí 
sto různých pohybů a nabídne zrych-
lení až 2G. 

„Na území Evropy jsou podobné simulá-
tory pouze v šesti městech, konkrétně ve 
Skotsku, Rusku, Španělsku a Turecku,“ 
podotkl mluvčí Babylonu Jakub Kadeč-
ka. Investicí do 4D simulátoru se sna-
ží povzbudit liberecké Centrum Baby-
lon cestovní ruch nejen na Liberecku. 
Majitelé centra očekávají, že přiláka-
jí na novou atrakci i návštěvníky z Pol-
ska či Německa. 

V Jablonci zkoušeli
autobus do hor

Lépe si poradit s přívaly sněhu chtějí 
jablonečtí dopravci. Zkouší proto no-

vé možnosti přepravy cestujících do 
oblastí, které jsou položené ve vyšších 
polohách. Otestovali proto nyní kratší 
autobusy, které dokážou dobře mané-
vrovat a dostanou se do hor i po sně-
hovými mantinely zúžených silnicích. 
Devět metrů dlouhý autobus s kapaci-
tou šedesáti míst vyzkoušeli na linkách 
s menší kapacitou. 
„Autobus má výborné manévrovací 
schopnosti. Pokud bychom se pro něj roz-
hodli, nahradil by vozidla, která jezdí mo-
mentálně na Hrabětice a Pustiny,“ uvedl 
generální ředitel ČSAD Jablonec Luboš 
Wejnar. Autobus, který byl zapůjčen 
z Polska, zatím nejezdí nikde na území 
České republiky. Využívají jej však v ra-
kouských horských oblastech a uvažu-
jí o jeho využití v uličkách Athén. Auto-
bus si vyzkoušeli také v Pojizeří. 

Škola nabízí možnost
nahlédnout do hodiny

Neobvyklý nápad, jak ukázat dění pří-
mo ve výuce, realizují již nějaký čas 
v jabloneckém Gymnáziu Dr. Randy. 
Jde o on-line přenosy z vyučování, kte-
ré mohou zájemci sledovat na webo-

vých stránkách školy. Celý projekt ne-
se název Big Randa.
Poslední on-line přenos se uskuteč-
nil v polovině února. Šlo již o třetí ži-
vý internetový přenos z výuky. Vysíla-
ný program přitom byl vskutku pestrý. 
Sledovat mohli diváci výuku anglické 
konverzace, němčiny nebo matema-
tiky, ale shlédli i sportovní přípravu 

tréninkové skupiny vrhačů. Škola to-
tiž připravuje na sportovním gymná-
ziu i mladé naděje v atletice, lyžování 
či dalších sportech. 

Hudební událostí jara
bude koncert Chinaski

Jednou z největších hudebních udá-
lostí nadcházejících dní se na Česko-
lipsku stane koncert hudební skupiny 
Chinaski. Kapela vystoupí v místním 
Jiráskově divadle 26. března. Předpro-
dej vstupenek byl již zahájen. Českolip-
ský koncert je součástí vystoupení, kte-
ré kapela naplánovala na březen a du-
ben 2009. 
V čele s Michalem Malátným zahra-
je kapela sérii divadelních představe-
ní, spojených s akustickým koncertem 
v divadlech po celé ČR. Koncerty jsou 
koncipovány tak, aby oslovily celou ro-
dinu. Autopohádky jsou půvabné svou 
slovesností a hravostí, okořeněné sym-
patickými písničkami kapely, která se 
u toho velmi dobře baví. Během veče-
ra zazní pohádka o Plivníkovi v podání 
kapely Chinaski. Jako skvělý vypravěč 
a herec zde vyniká kromě svých herec-
kých kolegů především zpěvák Michal 
Malátný. Převážná část textů pochází 
z pera P. Grohmana, který s celým ná-
padem přišel, nalezl v něm textařské 
rozptýlení, ale bohužel také poslední 
tvůrčí příležitost. Vystoupení je rozdě-
leno na dvě poloviny. V první polovině 

zahrají kluci pohádku a písničky z Au-
topohádek a v druhé polovině se mo-
hou fanoušci skupiny těšit na unplag-
ged verze největších hitů Chinaski.

Novoborsko protkají 
nové trasy

pro pěší i lyžaře
Síť rekreačních tras pro celé rodiny 
vznikne v nadcházejícím období v re-
gionu Novoborska a do budoucna se 
propojí i s mikroregionem Žitavska. Ja-
ko další společný projekt si vznik turis-
tických sítí naplánoval Svazek obcí No-
voborska.
Trasy mají být přístupné návštěvní-
kům po celý rok. V létě poslouží tu-
ristům, cyklistům i třeba vyznava-
čům stylu nordic walking, v zimě se 
počítá s jejich využitím pro lyžaře. 
„Tuto síť budou tvořit trasy běžeckých 
a lyžařských tratí na Polevském vr-
chu, Klučkách a Kočárové cestě a spoj-
nice těchto tras budou v okolních ob-
cích a městech. V další etapě se počítá 
s propojením těchto tras v oblasti Lu-
že na německé i české straně,“ popsal 
plán svazku J. Sviták. V zimě se počí-
tá s tím, že zde budou udržovány sto-
py pro běžecké lyžování, ale i pro pě-
ší návštěvníky. 
Při značení sítí tras bude vycházeno 
z dobových cest a jejich značení, kte-
ré jsou mnohde dnes již nevyužívané 
nebo zcela zapomenuté. Obnoveny 
budou také historické sklářské stez-
ky. Protože je zdejší oblast již dnes 
hojně navštěvována turisty, chtějí 
se v rámci projektu organizátoři za-
měřit také na vylepšení hygienické-
ho zázemí, parkování či odpočívadel, 
což zde zcela chybí. (ka)
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Jablonecko

Česká Lípa

Nový Bor

„Hlavním úkolem našich vojáků 
v Urazgánu byla ochrana a obrana pe-
rimetru základny. Velitel strážní jed-
notky byl také zodpovědný za koor-
dinaci činností při ochraně základny 
společně s příslušníky afghánské ar-
mády, jejíž předsunutá stanoviště se 
nacházejí do 10 km od základny. Kon-
tingent tvořilo 63 příslušníků z šesti 
vojenských útvarů, jádro tvořily dvě 
čety bojového zabezpečení praporů ra-
diační, chemické a biologické ochra-
ny liberecké brigády, mezi nimi bylo 
sedm žen. Velitelem kontingentu byl 
pplk. Miroslav Brázda,“ uvedl tiskový 
mluvčí brigády David Tomčík.
Více než polovina příslušníků kontin-
gentu má zkušenosti z misí v Kuvaj-
tu, Iráku, Afghánistánu, na Balkánu 

a v misích OSN. Na jejich místa na zá-
kladně Camp Hadrian nastoupil 20. 
ledna stejný počet vojáků 2. kontin-
gentu AČR, a to ze 4. brigády rych-
lého nasazení a dalších pěti útvarů, 
kterému velí kpt. Jiří Líbal.
Příslušníkům nastoupené jednotky 
na Náměstí E. Beneše přišli poděko-
vat za účast v misi hejtman Liberec-
kého kraje Stanislav Eichler, primá-
tor města Liberec Jiří Kittner a další 
představitelé státu a armády. Součás-
tí nástupu bylo také udělení medai-
lí příslušníkům tohoto kontingentu. 
Po slavnosti se uskutečnilo neformál-
ní setkání vojáků s hosty a rodinný-
mi příslušníky.

Příslušníci liberecké brigády 
hlásili návrat z Urazgánu

Liberec | Ve čtvrtek 5. února ráno uskutečnili na Náměstí E. Beneše slav-
nostní nástup příslušníci 1. kontingentu Armády ČR ISAF Urazgán. Stalo 
se tak po ukončení půlroční mise v této afghánské provincii, kde 63 pří-
slušníků mechanizované roty AČR z 31. brigády radiační, chemické a bio-
logické ochrany působilo na nizozemské základně Camp Hadrian spolu 
s 200 vojáky nizozemské armády.

Příslušníkům nastoupené jednotky děkuje hejtman Libereckého kraje 
Stanislav Eichler.

Text: Pavel Aur
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Zařízení, jehož úkolem je kromě zvý-
šení efektivity práce také zpříjemně-
ní pobytu pacientů v nemocnici, by-
lo vybudováno během dvou měsí-
ců nákladem 600 tisíc korun, když 
rekonstrukce bývalé jídelny lůžko-
vé stanice kardiologie byla hrazena 
z rozpočtu nemocnice a na vybavení 
stacionáře přispěli sponzoři.
Na význam stacionáře a problema-
tiku katetrizace jsme se zeptali pri-
máře kardiologického oddělení MU-
Dr. Rostislava Poláška.

 Můžete laické veřejnosti nejpr-
ve vysvětlit metodu katetrizace?
Srdeční katetrizace je vlastně zá-
kladní vyšetření u nemocných s is-
chemickou chorobou srdeční. Je to 
vyšetření, jež je nutné provést rov-
něž u řady dalších onemocnění srd-
ce, jako je např. srdeční selhání či sr-
deční vada, kdy se zvažuje některé 
chirurgické řešení. U nemocných is-
chemickou chorobou srdeční dochá-
zí k zúžení věnčitých tepen, což mů-
že vést k infarktu, k náhlému úmrtí 
a srdečnímu selhání. Katetrizace je 
nutná k tomu, abychom věděli, jak 
chorobu správně léčit. Zhruba jed-
na třetina pacientů jde po vyšetření 
na operaci srdce, asi 40 procent po-
třebuje katetrizační zákrok tzv. an-

gioplastiku dnes většinou spojenou 
s implantací stentu. Zbytek jsou pak 
případy, kdy zjistíme, že jejich po-
tíže nejsou způsobeny ischemickou 
chorobou srdeční nebo pro její léč-
bu postačí medikamenty. My se mu-
síme katetrem dostat až k věnčité 
tepně, nastříkne se kontrastní látka 
a provede rentgenový snímek, který 
nám prozradí, v jakém stavu se tyto 
tepny nachází. 

 Vaše kardiocentrum metodu ka-
tetrizace vřetenní tepnou, tedy vpi-
chem ze zápěstí, využívá dva roky. 
Jak se prováděla, když jste ještě ne-
měli stacionář?
Většina pacientů, u nichž se katetri-
zace prováděla z třísla, u nás strávi-
la dva dny a dvě noci. Jeden den mu-
seli projít vyšetřením, jako jsou od-
běry krve a ultrazvuk srdce, přespa-
li na lůžkovém oddělení a druhý den 
šli na samotnou katetrizaci. Po jejím 
provedení museli u nás ještě 12 ho-
din ležet a teprve další den byli pro-
puštěni domů.

 Na zavedení stacionáře jste urči-
tě nepřišli ze dne na den. Měli jste 
možnost sbírat zkušenosti ze zaří-
zení, která už stacionář využívají?
Postupně jsme si ho připravovali. 
Podle mých znalostí takto komplex-

Komfort téměř domácího prostředí stacionáře si pochvaloval primáři MUDr. Rosti-
slavu Poláškovi pacient Antonín Toloč. Protože trpí bolestmi zad, cenil si především 
výhodu polohovacích křesel. 

Stacionář pro jednodenní katetrizace
Liberec | Krajská nemocnice Liberec, a. s., má jeden z dalších primátů me-
zi českými zdravotnickými zařízeními. Od ledna zavedla ve svém kardio-
centru stacionář pro jednodenní, tedy ambulantní, katetrizace. 
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ně a radikálně, jak jsme stacionář 
pojali my, v Česku dosud nepracu-
je. Chtěli jsme, aby toto zařízení by-
lo civilní a pacienti se v něm cítili ja-

ko doma a ne jako v nemocnici. Ně-
co podobného se nyní chystá v Plz-
ni. Můžete položit otázku, zda jde 
o bezpečnou a vyzkoušenou meto-

du. My jsme vycházeli ze zahranič-
ních zkušeností, hlavně z Holand-
ska a Kanady, kde podobné stacio-
náře fungují už několik let. Víme, 
že pacienti, u kterých byla prove-
dena katetrizační metoda z vřeten-
ní tepny, mají mnohem méně kom-
plikací než pacienti, u nichž byla ka-
tetrizace provedena z třísla, kde je 
např. větší riziko krvácivých kompli-
kací, což je největší problém. Dnes 
je tato metoda katetrizace provádě-
na u většiny našich pacientů. Počítá-
me s tím, že v tomto roce po katet-
rizačním vyšetření z vřetenní tepny 
stacionář využije 700 až tisíc pacien-
tů našeho kardiocentra.

 Když to shrnete, jaké výhody 
stacionář přináší?
Je to především výrazné zvýšení 
komfortu pacientů, u kterých nevy-
žadujeme po katetrizaci klid na lůž-
ku, ale naopak doporučujeme aktiv-
ní pohyb. Ve stacionáři mají pacien-
ti doslova domácí prostředí. Odpočí-
vají a tráví čas v běžném domácím 
oděvu, v pohodlných polohovacích 
křeslech, mají k dispozici televizor 
a kuchyňský kout, kde si mohou při-
pravit vlastní občerstvení. Nejsou 
tedy upoutáni na lůžku, ale mohou 
se volně pohybovat, což má pro ně 
největší význam.   

 Čím se ústní, čelistní a obli-
čejová chirurgie liší od ostatních 
chirurgických oborů, čím je spe-
cifická? 
Je to především tím, že se věnuje 
oblasti hlavy, části těla, kde jsou 
nejen soustředěny důležité funk-
ce člověka, ale pokud se zaměří-
me na obličej, je to i oblast, která 
spoluvytváří naši osobnost. Je na 
něm vše vidět, vyjadřujeme jím 
své emoce, pocity, nálady. Myslím 
si, že pokud má někdo na obličeji 
nějaký problém, ať už jizvu či ně-
jakou jinou např. poúrazovou de-
formaci, nehraje roli, zda jde o že-
nu nebo o muže, chce ji většinou 
odstranit. 

 Jakými operativami se na od-
dělení zabýváte? 
Operační spektrum máme rozsáh-
lé. Musíme si uvědomit, že oddě-
lení ústní, čelistní a obličejové chi-
rurgie je součástí akreditovaného 
traumatologického centra KN Libe-
rec, a. s., což v praxi znamená, že 
naše nemocnice pacientovi posky-
tuje komplexní péči o veškeré úra-
zové stavy, čili i včetně zlomenin 
lícně čelistní oblasti. Zhruba dvě 
třetiny úrazů jsou z dopravních 
nehod a sportu, zbytek pak tvo-
ří pracovní úrazy, jako jsou pády, 
řezání dříví na cirkulárce, a také 
kriminální činy. Dále se zabýváme 
operacemi nádorů dutiny ústní 
a obličeje, řešíme komplikované 
život ohrožující zánětlivé stavy.

 Které zákroky považujete za 
nejsložitější? 
Na takovou otázku není jedno-
značná odpověď. Všechny zákroky, 
které vedou k uzdravení či dokon-
ce k záchraně života pacienta, jsou 
důležité. Někdy nemusí jít vůbec 
o složitý zákrok, jindy člověku 
bohužel, a to se týká zejména ná-

dorových onemocnění, už nemůže 
pomoci sebesložitější chirurgický 
postup. 

 Spolupracujete s obvodními 
lékaři? 
Samozřejmě. Ta spolupráce je nut-
ná a velice důležitá. Oni jsou ti 
první, kteří správnou diferenciál-
ně diagnostickou rozvahou a včas-
ným odesláním mohou ovlivnit 
další prognózu a vývoj onemoc-
nění. Jde zejména o stomatology, 
kožní lékaře a ORL specialisty.

 Je možné poukázat na některé 
problémy, jež později řešíte, z po-
hledu prevence či osvěty? 
Určitě velké množství zákroků, 
které provádíme, by se nemuselo 
dělat, kdyby lidé dodržovali zá-
sady hygieny ústní dutiny, pra-
videlné kontroly chrupu a včas 
vyhledali pomoc lékaře, když se 
naskytne nějaký problém. Hodně 
chorob vzniká po zanedbání pre-
vence. Mělo by být pravidlem, že 
co se nezhojí v dutině ústní během 
tří týdnů, je nutno odeslat ke spe-
cialistovi. Na něm je pak posoudit 
vhodnou další léčbu např. excisi 
útvaru k histologické verifikaci. 
Nádorová onemocnění ústní duti-
ny velmi často vznikají u pacientů, 
kteří provozují tzv. tolerovanou 
narkomanii, což je kouření nebo 
časté pití alkoholu, v horším pří-
padě kombinace obojího. Proto do-
poručuji jak kouření, tak holdová-
ní alkoholu výrazně omezit nebo 
s nimi úplně přestat. 

 Když zmiňujeme prevenci, 
vzpomínám si, že před časem se 
vaše oddělení zapojilo do pro-
jektu s názvem Dentální hygiena 
mentálně postižených. 
Šlo o školení ošetřovatelského per-
sonálu a klientů s lehkým a střed-
ně těžkým mentálním postižením 

Primář MUDr. Ladislav Dzan sleduje práci členů svého týmu - anesteziologa MUDr. Petra Šuráně a anesteziologické sestry 
Petry Holinové - v přípravě pacienta na resekci horní čelisti a jazyka pro nádorový proces společně s blokovou resekcí regio-
nálních spádových uzlin krku. Tento výkon byl prováděn v celkové narkóze.

Oddělení ústní, čelistní a obličejové chirurgie
Liberec | Mezi zdravotnické obory, o kterých se příliš nehovoří a jejichž čin-
nost bývá často zaměňována s jinými, patří ústní, čelistní a obličejová chirur-
gie. Abychom tuto skutečnost alespoň částečně napravili, zastavili jsme se na 
stejnojmenném oddělení Krajské nemocnice Liberec, a. s., kde jsme pohovořili 
s primářem MUDr. Ladislavem Dzanem. 

v jejich domovech. Cílem bylo 
naučit je správným hygienickým 
návykům při běžném ošetření 
a péči o zuby a dutinu ústní, jakož 
i správnou péči po stomatologic-
kých zákrocích, které vzhledem 
k mentálnímu postižení není mož-
né jinak provádět než v celkové 
narkóze. Naše oddělení se jako je-
diné pracoviště v Libereckém kra-
ji stará o tyto klienty vyžadující 
ošetření zubů v celkové narkóze, 
přičemž většina těchto klientů ab-
solvuje ošetření jednou za rok, aby 
se případné problémy mohly řešit 
včas, nikoliv v momentě, kdy už 
vyvolají bolest. 

 Jaký máte pracovní kolektiv 
a jste spokojený s technickým 
a přístrojovým vybavením? 
Když řeknu, že mám výborný a zku-
šený kolektiv, bude se to zdát jako 
populismus, ale je to skutečně tak. 
Dívám se však trochu s obavou do 
budoucna, protože budou chybět 
maxilofaciální chirurgové. Veřej-
nosti pravděpodobně není známo, 
že specialista v našem oboru musí 
vystudovat nejen všeobecné lékař-
ství, ale také stomatologii, aby pak 
mohl získat požadovanou atestaci. 
A to je samozřejmě časově hodně 
zatěžující. Pokud jde o vybavení 
oddělení, je to vždy o penězích. 

Přístroje, které používáme, ma-
jí dlouhou životnost a plní svou 
funkci výborně, čili odpovídají 
požadovanému standardu stejně 
zaměřených špičkových zahranič-
ních pracovišť. Samozřejmě, že 
bychom rádi vybavení častěji ob-
měňovali, ale musíme jednat plá-
novitě. Co bych však v budoucnu 
rád pořídil, je intraorální kamera, 
která umožňuje lepší přehlednost 
nálezu v dutině ústní, jeho zobra-
zení na monitoru s možností ukáz-
ky pacientovi a se záznamem na 
paměťové médium. 
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Tři tisíce kilometrů lodí po Antarktidě

Antarktida 
Jihopolární pevnina s rozlohou 13,2 milionu km2 s při-
lehlými ostrovy. Včetně šelfových ledovců 14,1 milionu 
km2. Bez trvalého osídlení. Je obklopena jižními okra-
jovými moři oceánu Atlantského, Tichého a Indického. 
Antarktickým poloostrovem se přibližuje k Jižní Ame-
rice na vzdálenost 1 450 km. 
Antarktida má ze všech kontinentů největší střední 
výšku (2 040 m). Z 99 % ji kryje pevninský ledovcový 
štít, z něhož místy vystupuje skalní podloží. Nejvyšší je 
hora Vinson, 5 140 m.n.m. Malá bezledá území se nazý-
vají antarktické oázy (viz též Bungerova oáza). V geo-
logické minulosti byla Antarktida součástí Gondwany, 
zaledněna je od starších třetihor. Objevena ložiska ka-
menného uhlí, rud železa, uranu a mnoha barevných 
kovů. 
Podnebí Antarktidy je drsné polární, s průměrnou mě-
síční teplotou v období zimním -8 °C (na pobřeží) až 
-70 °C (ve vnitrozemí) a v období letním 2 °C (na pobře-
ží) až -50 °C (ve vnitrozemí). Absolutní minimum bylo 
naměřeno ve výzkumné stanici Vostok, -88,3 °C. Prů-
měrná roční teplota u této stanice je -56 °C. Časté jsou 
silné větry a sněhové bouře. Srážky jsou malé, většinou 
sněhové, roční průměr je 175 mm, na pobřeží a ostro-
vech dosahuje až 1 000 mm. 
Rostlinstvo a živočišstvo je chudé, zčásti reliktní. Vy-
skytuje se hlavně na pobřeží a v oázách. Nejtypičtější 
jsou tučňáci a ploutvonožci. 
Od roku 1959 platí pro Antarktidu smlouva o meziná-
rodním mírovém a vědeckém využívání, vědecké sta-
nice. Název je uměle vytvořen z řečtiny anti = na pro-
tilehlé straně a Arktis, tj. naproti Arktidě, naproti Se-
veru. 

Historie objevování Antarktidy
Již v roce 1773 spatřil anglický mořeplavec James 
 Cook Jižní Sandwichovy ostrovy a Jižní Georgii na své 
cestě kolem jižního polárního kruhu. Antarktida by-
la poprvé spatřena v roce 1820 nezávisle na sobě Fa-
bianem Bellingshausenem, Edwardem Bransfi eldem 
a Nathanielem Palmerem. 
Roald Amundsen (16. červenec 1872 – červen 1928 Ba-
rentsovo moře), byl norský polární badatel, jako prv-
ní člověk dosáhl jižního pólu. V srpnu Amundsen vy-
plul na jih na lodi Fram, kterou mu poskytl Nansen. 
19. října 1911 Amundsen opustil základní tábor se 
čtyřmi společníky, čtyřmi sáněmi a 52 psy. Amunse-
nova mise měla jen jediný cíl: dosáhnout pólu, a to 
rychle. Již 14. prosince 1911 byla na pólu vztyčena 
norská vlajka. 
V prosinci 1966 byl poprvé zdolán nejvyšší vrchol 
Antarktidy. Úspěšnou výpravu amerického alpinis-
tického klubu vedl Nicholas Clinch. Na 4 897 m vyso-
ký Vinson Massif postupně vystoupilo všech deset čle-
nů výpravy. 
Pravděpodobně první Češi se na vrchol dostali na 
Štědrý den 2004 v jednu hodinu ráno. Byla to miniex-
pedice ve složení Mirek Caban, Viktor Pustai a Jarda 
Fukala. Nahoře byla teplota -45 ºC a cesta na vrchol 
a zpět do základního tábora jim trvala 23 hodin.

Pojeďte s námi na cestu, kterou stále ještě mnoho Če-
chů neabsolvovalo. Vypravte se s námi do Antarktidy 
norskou lodí FRAM (mimochodem na lodi stejného jmé-
na Roald Amundsen dobyl v roce 1911 jižní pól) na pouť 
dlouhou 3 000 km z Ohňové země, z nejjižnějšího města 
na zeměkouli – Ushuaia, směrem na Jižní Shetlandské 
ostrovy ležící takřka na jižním polárním kruhu.

Na luxusní torpédoborec FRAM s posádkou Filipínců pod 
vedením kapitána Rune Andreassena se mezi 210 pasaže-
ry nalodila 29. listopadu 2008 také šestice Čechů – Jaro-
slav a Jitka Brožkovi z Prahy, Zbyněk a Martina Filingerovi 
z Liberce a Josef Mach a Hana Dlasková z Mladé Bolesla-
vi. Rozděleni do 7 družstev po 32 lidech, v modrých bun-
dách s nápisem Greenland Antartica, které jim zůstaly na 
památku, se 210 cestovatelů vydává do neznáma. Tam, 
kde noc, či spíše šero, trvá zhruba jen tři hodiny denně, 
kde je pořád teplota pod nulou, kde fouká vítr kolem 120 
km/h., ale kde se uprostřed ledu a sněhu můžete venku 
i vykoupat v přírodní vulkanické vodě.

Den 1. (28. 11. 2008)
Po příletu do Buenos Aires nás na letišti čeká zástupce 
společnosti Hurtigruten. Dokonalá organizace nás pře-
kvapuje, v Jižní Americe je to něco nevídaného. Cestou 
do hotelu nás mikrobus ještě zaveze na nejznámější mís-
ta „Paříže jižní Ameriky“, do čtvrtí La Boca, kde vyrůs-
tal Maradona, přístav-
ních doků, čišících du-
chem Luise a Evity 
Perónových, prezident-
ského paláce Casa Ro-
sada a mnoha dalších 
památek. Po ubytová-
ní v luxusním čtyřhvěz-
dičkovém hotelu NH Ci-
ty se vydáme do ulic 
ochutnat pravé argen-
tinské steaky a nemohli 
bychom říci, že jsme po-
znali Buenos Aires, kdy-
bychom večer nenavští-
vili proslulé Tango Show. 
Program končí až dlouho 
po půlnoci.

Den 2. 
Ráno z Buenos Aires od-
létáme charterovým leta-
dlem do Ohňové země Ti-
erra del Fuego a přistaneme v nejjižnějším městě na ze-
měkouli – Ushuaia. 
V 17 hodin po krátké přístavní kontrole přichází dlouho 
očekávaný okamžik – vstupujeme na palubu lodi FRAM. 
Zavazadla, o která se již z Buenos Aires nemusíme starat, 
nacházíme ve svých kajutách a seznamujeme se s naším 
novým dočasným domovem. Loď vyplouvá dlouhým úz-
kým průlivem Beagle Channel a my ještě v pozdních noč-
ních hodinách absolvujeme povinné bezpečnostní škole-
ní, cvičný poplach a zkoušku evakuace do záchranných 
člunů. Po dvoudenním cestování a dnešním náročném 
dni jsme tak unaveni, že okamžitě usínáme.

Den 3. 
Klidný spánek netrvá dlouho. Krátce po půlnoci nás pro-
budí nezvyklé houpání lodi. To je známka, že vplouvá-
me na širý oceán - do Drakeovy úžiny. Je to místo, kde 
se setkávají chladné antarktické vody s teplejší a slaněj-
ší vodou Tichého oceánu. Tisíc dvě stě kilometrů před 
námi je považováno za nejbouřlivější moře na světě. 
Ztroskotalo a potopilo se tu mnoho lodí. Mnozí z odváž-

ných mořeplavců, kteří se sem vypravili, již nikdy ne-
spatřili cíl své cesty. I známí cestovatelé moderní doby, 
prezentující své zkušenosti na internetu, hovoří o pek-
le, které je třeba na cestě k očekávanému ráji překonat. 
Vše je závislé na počasí.
Zhruba v půlce cesty přes Drakeovu úžinu se dostává-
me do oblasti nazývané Antarktická konvergence. 

Ledové vody z jihu se tady podsouva-
jí pod teplejší vrstvy ze severních oceá-
nů a vodní proudy vynášejí ke hladině 
obrovské množství živin. To je začátek 
velkého potravinového řetězce, který 
se projevuje zvýšeným výskytem živo-
ta. Drobných mořských živočichů, ryb, 
delfínů a mnoha druhů ptáků – alba-
trosů a buřňáků, doprovázejících naši 
loď. Tyto projevy života ale můžeme 
jen těžko pozorovat, neboť v chlad-
ném vzduchu se sráží vlhkost a vše ko-
lem nás náhle zakryje hustá mlha.

Den 4. 
Oblast Antarktické konvergence nás 
zcela pohlcuje. I na vrchní palubě lo-
di není vidět dál, než na několik kro-

ků před sebou. Jenom podle aktuální situační ma-
py na plazmové obrazovce v recepci poznáváme, 
že cesta Drakeovou úžinou se blíží ke konci a před 
námi jsou Shetlandské ostrovy. 
Naše vzrušení umocňuje účast na proškolení o pra-
vidlech chování na půdě Antarktidy. Školení je povinné 
a bez podpisu na prezenční listině bychom nebyli na pev-
ninu vpuštěni. Kromě základních pravidel, jako je abso-
lutní zákaz vynášení jídla z lodi, kouření na pevnině, pli-
vání, smrkání či odhazování jakýchkoliv odpadků, se do-
zvídáme i důležité zajímavosti o chování při styku s divo-
kými zvířaty. Nepřibližovat se ke zdánlivě mírumilovným 
tuleňům, kteří si ve skutečnosti velice agresivně hájí své 
teritorium a kteří se i s ploutvemi na pevnině dokážou 
pohybovat mnohem rychleji než turisté v gumových ho-
línkách. Respektovat tučňáky! 
Na Antarktickém kontinentu žije asi 19 druhů těchto 
úchvatných opeřenců, turisté prý ale bezpečně poznávají 

j e n o m 
dva – tučňáka bílého – to je ten, který k nim přichází 
a tučňáka černého, který se od nich vzdaluje. Tímto vti-
pem si máme uvědomit, že o těchto roztomilých tvorech 
vůbec nic nevíme. Neznáme místo, kde nakladli svá vej-
ce, ani nerozumíme jejich zdánlivě roztomilým gestům, 
kterými nás chtějí před něčím varovat. Neopatrným po-
hybem či pokusem o blízký kontakt můžeme vyplašit ro-
diče z hnízda a způsobit tak zmrznutí vajíčka nebo pří-
mo rozšlápnout zakryté, dlouho a pracně připravované 
hnízdiště. Rozhodně se nesmíme dotýkat tučňáků, kte-
ří si nás přijdou zvědavě prohlédnout až na dosah ruky 
a dát jim vždy přednost, když se naše cesty zkříží. Omlu-
va „čekali jsme, než přejdou tučňáci“ je pro Anju - vedou-
cí expedice, jediná přijatelná pro vysvětlení opožděného 
návratu k lodi.
Krátce po poledni se obloha rozjasňuje a po dvoudenní 
plavbě můžeme zvolat „země na obzoru“. Před námi se 
objevuje legendami opředený Deception Island – Falešný 
ostrov. Svoje jméno získal podle toho, že nejde o skutečný 
ostrov, ale kráter činné sopky! Při jedné z erupcí se část 
okrajové kaldery zřítila a vytvořila se tak přírodní brána, 

kterou je možno dovnitř sopečného kráteru vplout. Ná-
mořníci tomuto místu říkají Neptunovy plíce. 
Před bouřlivým oceánem chráněný přístav byl dlouhá de-
setiletí velrybářskou základnou. První budovy zde vyrost-
ly již v roce 1905. V letech 1912 až 1931 Norové základnu 
rozšířili a v roce 1941 zde vybudovali své zázemí i Brito-

vé. Všechny stavby 

však byly zničeny při sopečných erupcích v letech 1967 - 
69, kdy je zavalilo horké bahno.
Brzo po vplutí do kráteru nastává naše chvíle - Češi jsou 
v první skupině připraveni k vylodění. Oblékáme si zá-
chranné vesty a na malých gumových člunech míříme ke 
břehu. Poprvé vstupujeme na půdu patřící k Antarktické-
mu kontinentu. A to na půdu pěkně horkou! Z povrchu 
černé pláže neustále stoupá pára a vrstva sněhu se mění 
na potůčky teplé vody. Všude je cítit zápach síry. Chvíli se 
procházíme po břehu a potkáváme pozůstatky velrybář-
ské základny, vraky lodí a také první tučňáky z druhu uz-
dičkových a oslích.
Naši mysl ale stále více přitahuje jezírko, budované expe-

dičním týmem. S rýči a lopatami hloubí těsně u okra-
je ledového jižního oceánu mělkou prohlubeň, kte-
rá se rychle zaplní vodou a ohřívá se sopečnou ener-
gií. To už neváháme a za troskami jakéhosi želez-
ného zásobníku shazujeme několikanásobné vrstvy 
svého oblečení. Nakonec jenom v plavkách a čepici 
vybíháme na pláž k jedinečné koupeli v Antarktic-
kém oceánu. Nohy na chvíli ohřejeme v horké vodě 
termálního bazénku 
a potom skočíme do 
ledové vody. Teplota 
-2°C působí jako bo-
dání jehel pod ků-
ži. Po několika vte-
řinách ponoření už 
pospícháme zpát-
ky do teploučké vo-
dy. Tuto zrychlenou 
saunu si několikrát 
za sebou zopakuje-
me, a když už nám 
je opravdu nesne-
sitelná zima, utíká-

me zpět do provizorní pře-
vlékárny. 

Den 5. 
Ráno loď FRAM vplouvá do 
úzkého fjordu Andvord Bay, 
který se hluboko zařezává 
mezi strmé skály a příkré le-
dovce Antarktického poloost-
rova. Na konci tohoto fjordu leží základna Neko Harbour, 
pojmenovaná podle velrybářské lodi Neko, která zde po-
prvé zakotvila v roce 1900. Míjíme velké množství ker, 
svědčících o zvýšené aktivitě ledovců, lemujících zátoku. 
Jinak je ale pěkné počasí a nefouká ani silný vítr.
Naše šance na úspěšné vylodění je tedy velká. Expedič-
ní tým se na malém člunu vydává na průzkumnou ces-
tu k pobřeží a turisté očekávají pokyn k přípravám k vý-
stupu na pevninu. Podle mezinárodního reglementu, kte-
rý posádka striktně dodržuje, nesmí na pevninu vystou-
pit najednou více než 100 lidí. A tak jsme od prvního dne 
rozděleni do 7 skupin - každou tvoří 32 osob, které se ve-
jdou na čtyři čluny po 8 lidech. Interval vylodění jednot-
livých skupin je 20 až 30 minut a když čluny přivážejí na 

břeh čtvrtou skupinu, první se na nich zase vrací zpět. 
Většinou tak máme hodinu až hodinu a půl pobytu na 
pevnině. 
Dalekohledem sledujeme marné počínání expedičního 
týmu, jehož člun se přes množství malých plovoucích 
ker u břehu vůbec nemůže k pevnině prodrat. Nakonec 
se člun s celou posádkou vrací zpět na loď a naše napja-

té očekávání se mění 
ve zklamání. Verdikt 
kapitána zní, že kvů-
li ledům u pobřeží ne-
ní bezpečné vylodění 
možné. 
Smutně opouštíme tu-
to zátoku a nedokáže-
me se ani patřičně ra-
dovat při pohledech 
na monumentální, roz-
pukané plovoucí ledov-
ce, které FRAM opatr-
ně míjí.
FRAM ale míjí argen-
tinskou základnu i ob-
klopující monumentál-
ní ledovcové stěny jako-
by bez povšimnutí. Vítr 
sílí a mění se ve vichřici. 
Když fotíme z vrchní, sed-
mé paluby scenérie Para-
dise Harbour, máme co 
dělat, abychom se udrže-

li na nohou! Svítí sluníčko, ale vichřice přesahuje 130 km 
za hodinu. Čepici z hlavy strhne během vteřiny. Vše, co 
není pevně připoutané, mizí během chvilky ve vzduchu 
a v oceánu. 
Další nemilosrdný ortel zní – ani tady není vylodění mož-
né. Kapitán komunikuje s loděmi v blízkém okolí a podle 
jejich zpráv se rozhoduje pro radikální řešení. V této ob-
lasti nemáme šanci a tak se neplánovaně vydáváme o sto 
kilometrů severněji, do oblasti, kterou bychom navštívili 
až o několik dnů později, do přístavu Port Locroy.
Port Locroy, historická britská základna, je nyní opuště-
ná a bez stálé posádky. V původních budovách je zříze-
no muzeum historie dobývání Antarktického kontinen-
tu a veškeré vybavení je tu ponecháno z 50. let minulého 
století. Atmosféru tehdejších časů dokreslují volně polo-
žené noviny a časopisy z této doby. Je tu zřízen i fungují-
cí „poštovní úřad“ s unikátními antarktickými známkami 
a razítkem Antarktidy. Posádka lodi FRAM má od základ-
ny klíče a při vylodění se stává její obsluhou.

Přestože jsme urazili značnou vzdálenost, vítr se nechce 
utišit na bezpečnou míru. Jsme stále na palubě, připraveni 
a natěšeni, že se znovu vypravíme na pevninu. Teprve ko-
lem desáté hodiny večer se ozývá spásná výzva: „Skupina 
číslo dvě se připraví k vylodění“. Se závistí sledujeme čluny, 
které při prvním zklidnění vichru mají možnost odplout na 
břeh. Vydrží zlepšené počasí i pro další skupiny? A nebude 
už velká tma? A což teprve, když se po hodině a půl první 
návštěvníci zase vracejí. Výkřiky jako „fantastické“, „nád-
hera“ či „to jsme ještě nezažili“ prohlubují naši úzkost z to-
ho, že na nás se už řada nedostane!
Ale nakonec jsme se dočkali. A dokonce v tu nejzajímavěj-
ší dobu! Je sice už půlnoc, ale díky blízkosti jižního polár-
ního kruhu je stále mírné světlo. Světlo, které barví okol-

ní ledové kulisy do tajemného modra. Vystupu-
jeme na břeh, přímo doprostřed kolonie tučňá-
ků. Ani jim se nechce spát! S úžasem sledujeme 
štěbetající opeřence, kteří se nám pletou pod no-
hama. Procházíme mezi starými budovami, his-
torickým harampádím a sáněmi, ponechanými 
zde jako relikvie. V muzeu rychle kupujeme uni-
kátní známky, lepíme je na připravené pohledy 
a po jejich vhození do poštovní schránky spěchá-
me ven, abychom pořídili společnou fotku české 
výpravy v Antarktidě. Nadšeni se vracíme na loď, 
dvě hodiny po půlnoci.

Den 6. 
Kolem čtvrté hodiny ranní proniknou malým 
okénkem do kajuty první paprsky. Zátoka Port Lo-
croy, kde zůstala FRAM kotvit přes noc, je zalita 
vycházejícím sluncem. Nádherná scenérie je před-
zvěstí vrcholného dne naší cesty. Po nějaké době se loď 
dává do pohybu a pluje podle plánu na jih. 
Palubní rozhlas upozorňuje na blížící se průliv Lemair 
Channel. Tento průplav byl objeven německým dobyva-
telem Eduardem Dallmanem až v roce1873, do té doby 
tuto úchvatnou scenérii lidské oko nespatřilo. Poměrně 
úzký a 11 kilometrů dlouhý průplav je považován za jed-
nu z nejkrásnějších pasáží Antarktidy. Jen těžko se ale dá 
popsat pocit, který v užaslém pozorovateli vyvolává. Přík-
ré srázy černých skal a modré stěny ledovců těsně lemují 
obě strany průplavu. A když máme trochu štěstí a vítr se 
v této horami chráněné oblasti zklidní, objeví se na tem-
né hladině jejich zrcadlové obrazy. Posádky expedic nazý-
vají tento průplav „Kodak channel“ podle zvuku neustá-
lého mačkání spouští fotoaparátů.
Ještě před obědem stihneme vylodění na ostrově Peter-
mann Island. Odpoledne máme v programu návštěvu 
ukrajinské vědecké stanice Vernadskij. Tuto základnu za-
koupila Ukrajina od Velké Británie v roce 1996 za jedinou 
libru. Podmínkou bylo, že stanice bude Britům zdarma 
poskytovat veškeré výsledky měření a výzkumu až do ro-
ku 2009. Ostrov Galindez, na kterém základna leží je nej-
jižnějším místem, kam se při naší výpravě dostaneme, 
pouhý stupeň od jižního polárního kruhu.
Již z dálky je vidět vysokou černou věž, sloužící jako zá-
sobník paliva. Vtipně vyvedený nápis názvu stanice 
„Vernadsky“ na její stěně vypovídá o svérázném humo-
ru ukrajinských vědců. Veselá nálada je cítit i uvnitř ce-
lého komplexu. Celou exkurzi pak průvodce zakončí slo-
vy: „A nyní se odebereme do míst, kde se vyrábí nejlepší vod-
ka v celé An tarktidě, vodka Vernadskij“. Načež odcházíme 
do 1. patra, kde je společenská místnost a bar. Výzdobě 

baru dominuje sbírka podprsenek, převážně vě-
novaných turistkami, které na oplátku dostávají 
sklenku vodky zdarma. I naše výprava je o tom-
to zvyku dopředu informována, a tak některé 
z dam předávají obsluze baru své spodní prá-
dlo. Pak už sundávají pravou rukavici a obracejí 
do sebe jednu vodku za druhou. Z reproduktorů 
naplno vyhrávají melodické ukrajinské a ruské 
lidové písně a všeobecné veselí se s konzuma-
cí dalších a dalších skleniček vodky stupňuje. 
Refrén písně „vsjo budět charašo…“, při němž 
tuto výzkumnou stanici opouštíme, nám bude 
ještě dlouho znít v uších. 

Den 7. 
Znovu se máme vrátit do zátoky Neko Harbour, 
kam se nám předevčírem nepodařilo vylodit, 
potom navštívit démonický ostrov Cuverville 
s obrovskými koloniemi tučňáků a odpoledne 
máme strávit v zálivu Wilhelmina Bay pozo-
rováním velryb. 
Neko Harbour nám ale asi není souzen. Zno-
vu se zvedá prudký vítr. Expediční tým se ani 

nepokouší vyplout ve člunu a ověřit podmínky na břehu. 
Meteorologická předpověď není dobrá a možnost výstu-
pu na půdě Antarktického poloostrova tak pro nás defi -
nitivně mizí. 
Kapitán pokračuje plánovaným směrem a my doufáme, 
že o několik desítek kilometrů dál bude počasí příznivěj-
ší. Asi za dvě hodiny proplouváme úžinou mezi ostrovy 
Rongé a Cuverville. K silnému větru, který neochabuje, se 
navíc přidala ještě hustá mlha. Je nám jasné, že ani toto 
místo, které známe z obrázků, neuvidíme. Jenom chvíle-
mi, když se dírou v mracích otevře pohled na vysoké skal-
naté útesy, získáme představu, jak asi tento ostrov s ne-
obvyklou kulisou hor vypadá ve skutečnosti.
Náladu nám částečně zlepší hlášení lodního rozhlasu, že 
na ukrajinské základně byly po našem odjezdu nalezeny 

tři rukavice – všechny pravé! Pokud jejich majitelky, které 
zřejmě zkonzumovaly příliš vodek, nenahlásí adresu, kam 
mají ochotní Ukrajinci rukavice zaslat, bude zřejmě v baru 
stanice Vernadskij založena nová neobvyklá sbírka.
Záliv Wilhelmina je známý jako místo, kam se za potra-
vou stahuje velké množství velryb. Proto se stal na mno-
ho desetiletí místem jejich pravidelného lovu a velrybář-
skou základnou. Kromě velryb je tu možné spatřit i vel-
ké tuleně Weddellovy, tuleně leopardí – nejnebezpečnější 
antarktické predátory a tuleně krabožravé. Venku ale zu-
ří vichřice a na vrchní, otevřené palubě, odkud je nejlep-
ší výhled, se nedá dlouho vydržet. Spatřit známky života 
za těchto podmínek je však téměř nemožné. Přesto vydr-
žíme v mrazu a vichru sledovat velké plovoucí ledovce, 
bičované tříští mořské pěny. Dramaticky zatažené nebe, 
z něhož chvílemi problesknou sluneční paprsky a osvětlí 
část rozbouřeného moře, spolu se zvukem ledové melu-
zíny, navozuje těžko popsatelný pocit. Jak nicotný je člo-
věk před silou mocné přírody! A jaké asi měli pocity prv-
ní mořeplavci, kteří se do těchto nehostinných míst do-
stali v malých, dřevěných bárkách, vydáni na milost a ne-
milost rozmarům počasí. 
Přestože my si v útrobách velké, luxusní lodi připadá-
me bezpečni, skutečná situace až taková není. V rozbou-
řeném zálivu je mnoho podmořských útesů a kapitán má 
s navigací mezi nimi značné problémy. Teprve po návra-
tu domů se ze zpráv dozvídáme, že pouhý den po nás, 
přesně na tomto místě, ztroskotala obdobná argentinská 
loď Ushuaia a všichni turisté i s posádkou museli být eva-
kuováni.

Den 8. (5. 12. 2008)
Před návratem máme ještě poslední možnost vylodění. Cí-
lem je Half Moon Island, ostrov, pojmenovaný podle svého 
tvaru. Úzký, dva kilometry dlouhý pruh pevniny, je stočený 
do tvaru půlměsíce. Leží ve stínu mnohem většího Livings-
tonova ostrova, jehož špičaté útesy se tyčí vysoko nad vod-
ní hladinou. Vystoupit máme na široké, snadno přístupné 
pláži, kde je postavena i oranžová budova Argentinské zá-
kladny. Stanice je jen sporadicky obsazená posádkou - pod-
le aktuální ekonomické situace Argentiny. 
Nebe je čisté, téměř bez mraků a ani mořské vlny se při 
pohledu ze sedmé paluby nezdají být příliš velké. O to 
větší je naše překvapení, když kolem páté hodiny FRAM 
náhle zvedá kotvu, otáčí se a začíná se od ostrovů vzda-
lovat. Teprve v době snídaně se dozvídáme, že opět kvůli 
silnému větru a nepříznivé předpovědi se kapitán rozho-
dl pobřeží Antarktidy defi nitivně opustit a vydat se zpět, 
směrem k Drakeově úžině.
Nezbývá nám nic jiného, než se s tím smířit a potěšit se 
alespoň posledními pohledy na majestátné ledovce. Ty 
antarktické jsou největší na celém světě. To, co vidíme 
nad hladinou, je jen zlomek plovoucí ledové hmoty, více 
než 90% je ukryto pod hladinou. Rozloha těch největších 
ledovců může být i větší než celé Čechy! 
Při zpáteční cestě Drakeovou úžinou již tak klidnou hla-
dinu nemáme. Skutečná bouře nás sice nezastihla, vlny 
jsou ale opravdu velké. Někdy je náraz do lodi tak silný, 
že nás to v jídelně srazí ze židlí a talíře i sklenice kon-
čí na našich klínech či na zemi. Ale to jsme už po osmi 
dnech na moři přece jen otrlejší a podobné situace bere-
me s humorem. 

Den 9. a 10. 
Už se zase těšíme na další den, na cestu do Patagonských 
hor ke Skrytému jezeru po přistání v Ohňové zemi a na 
noční život v ulicích Buenos Aires. 
Sbohem, nebo raději nashledanou, tajemná Antarktido!
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Vyprávění Jaroslava Brožka a Zbyňka Filingera
zaznamenal Rudolf Dlouhý
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Severočeský Metropol vám dá dobré tipy, kde, kdy a co nakupovat, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na   čestnou poukázku - VIP centrum Babylon Liberec se může těšit Jiří Fišer, Na 
ptačí louce 2046, Česká Lípa  . Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky jsou připraveny vstupenky na koncert Karla Gotta. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Severočeský Metropol, 
Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat)  nejpozději do 9. března 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí. 

METROPOL   horoskop od 2. 3. do 30. 3.

Beran 21. 3. - 20. 4.
Neuzavírejte se do sebe a roz-

dělte se klidně o svá trápení i radosti s jiný-
mi. Komunikace s okolím je nutná. Občas se 
setkáte s nepochopením, ale najdete i ty, co 
s vámi budou naladěni na stejnou vlnu.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Důvěřujte své síle a pracovitosti 

a nastávající rok Buvola vás dobře odmění. 
Přinese vám klid, pohodu a radost z práce, 
ovšem musíte volit jen přímé cesty, protože 
křivé cestičky nemá Buvol vůbec rád.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Jste pověstní svou rozpolceností, 

ale mít šest tváří a šest životů si může dovo-
lit jen taková osobnost, jakou je Bob Dylan. 
Vy si zachovejte svou vlastní tvář a snažte 
se nebýt jednou Jekyl, podruhé Hyde. 

Lev  23. 7. - 23. 8.
Duševní rozlet, pro vás tak typic-

ký, vám znemožňuje soustředit se na prak-
tické stránky života. Máte geniální myšlen-
ky a nápady, nesmíte však jejich realizaci 
tak často přenechávat jiným. Nebuďte líní. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Vy, kteří jste už byli zoufale a bez-
nadějně zamilovaní, pokuste se 

na to rychle rozpomenout. Vy, kteří jste ješ-
tě nic takového nezažili, začněte na tom 
pracovat, jinak vaše memoáry nebudou 
stát za nic.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Dovedete velmi šikovně používat 

„sexuální návnady“, ale vás baví spíš jen 
lov, protože když už kořist dostanete, do-
vedete ji zcela bez soucitu spolknout, ne-
bo odhodit. Občas ale může narazit na 
žraloka.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Nejste téměř vůbec žárliví, což 
je pro vás jedině dobře, ale va-

ši partneři to mohou pociťovat jako ne-
dostatek zájmu a lásky. Zkuste si někdy 
jen tak cvičně zahrát na Othela. Pozor, ať 
to nepřeženete!  

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Projekt, na kterém pracujete už 

delší dobu, se vám podaří skvěle dokon-
čit a realizovat. Jeho úspěch bude dokon-
ce tak velký, že se stanete středem pozor-
nosti a obdivu, ale dejte si pozor na zá-
vistivce.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Brzy se budete těšit z nových 

přátelských vztahů a také z nové lásky. 
O tu se však musíte také trochu zaslou-
žit a zkrotit váš temperament, nespoleh-
livost, sklony ke lhaní a vyhýbání se od-
povědnosti.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Jste nevypočitatelní, nedotknu-

telní a váš vnitřní nepokoj vás občas za-
žene do situací, z kterých se snažíte vy-
manit až násilným způsobem. Zkuste 
ovlivňovat svoji rozpolcenost cvičením, 
nebo meditací.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Vaše skvělá schopnost řešit 

všechny spory a nedorozumění diploma-
ticky se vám zaručeně vyplatí, protože bu-
dete muset v nejbližší době vyřešit některé 
nepříjemnosti v partnerských vztazích.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Přemožte se a neodkládejte stále 

návštěvu svých příbuzných. Uděláte jim 
radost a vy sami nakonec zjistíte, že to ne-

bylo zase tak strašné. Tro-
cha sebezapření, vstříc-

nosti a pochopení vám 
neuškodí.
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Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ B EZEN 2009

www.tipsportarena.cz

800

info@tipsportarena.cz

www.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

Držitelé Liberecké m stské karty mají
p i každé výše uvedené akci konané
p ímo v Tipsport aren  možnost využít
10% slevu ve fanshopu Bílých Tygr
a BK Kondor  Liberec.

BK Kondo i Liberec - BC Kolín
28. 3. 2009 18.00 hod.
Kolín sice okupuje spodní p í ky tabulky, p esto není radno jej podce ovat.

BK Kondo i Liberec - BK Synthesia Pardubice
25. 3. 2009 18.00 hod.
Pardubice jsou t žko p edvídatelným protivníkem. Co p edvedou tentokrát?

BK Kondo i Liberec - EZ Basketball Nymburk
11. 3. 2009 18.00 hod.
Kondory eká t žký soupe , ú adující mistr z Nymburka. Kdo zvít zí? www.kondori.cz

Lord of the Dance
2. 3. 2009 20.00 hod.
Fascinující tane ní show se vrací po necelém roce do liberecké Tipsport areny.

EDUCA 2009
15. - 17. 10. 2009
Veletrh op t nabídne zájemc m širokou škálu studijních a pracovních p íležitostí.

Sport Live 2009
6. 9. 2009
Již 4. ro ník veletrhu op t p ináší zajímavé nabídky všem p íznivc m sportu.

Pulzar
15. 5. 2009 20.00 hod.
Nová tane ní párty nabídne dv  scény, spoustu hudby i doprovodný program.

MS ve freestyle motocrossu
2. 5. 2009 19.00 hod.
Již pot etí se v Tipsport aren  p edstaví „létající“ jezdci na svých strojích.

P IPRAVUJEME

A

(

Op

n

APOVÍME: Madam

MEGAKONCERT

Karel Gott
& hosté 2009

3. 5. 2009
od 19.00 hod.
ZIMNÍ STADION
ÚSTÍ NAD LABEM

Karel Gott
& hosté 2009
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Liberec | Mistři světa ve třech 
disciplínách - běhu na lyžích, sko-
ku a severské kombinaci byli oce-
něni medailemi, které zajišťuje 
Mezinárodní lyžařská federace. 
Trofeje pro liberecký šampionát 
připravila společnost Preciosa. 
Předávací ceremonie se konaly 
každý závodní večer na náměstí 
Dr. Edvarda Beneše. (met)

Mistrovské medaile

  rozsáhlý program prevence závažných onemocnění
 pro dospělé  ZDARMA
  příspěvek pro seniory (od 65 let) až 500 Kč
  kreditní program pro dárce krve,kostní dřeně

 nebo orgánů s příspěvky až 2 500 Kč
  sportovní a turistické programy a Klub zdraví OZP
  plavání ve smluvních bazénech zdarma či se slevou
 pojištění léčebných výloh při cestách do zahraničí

 do 21 let  ZDARMA, pro ostatní se slevou

I Vy se můžete stát naším pojištěncem a využívat nabízené výhody!I Vy se můžete stát naším pojištěncem a využívat nabízené výhody!
  kreditní program s příspěvky až 1 000 Kč
  příspěvek  pro nastávající maminku až 1000 Kč
  příspěvek pro novorozence až 1 500 Kč 
  úrazové pojištění novorozenců do 1 roku ZDARMA

 a dětské úrazové pojištění s bonifi kací
  program pro děti a mládež (1 – 20 let) s příspěvky

 až 1 500 Kč 
 příspěvek pro dospělé (20 – 65 let) až 500 Kč

p

Liberec, Jablonecká 16/294, 460 01, tel.:485101150, fax: 485101522, e-mail: liberec@ozp.cz www.ozp.cz

Po vyběhnutí do závodu klasickou 
technikou se zhruba polovina běž-
ců držela pohromadě. Bohužel naše 
nejžhavější želízko – Lukáš Bauer - 
který už vybojoval v pátek (20. úno-
ra) stříbrnou medaili na trati 15 km 
s intervalovým startem, se dlouho 
držel z taktických důvodů až kolem 
30. místa, ale postupně se přibližo-
val k jeho čelu. Velmi dobře si vedl 
v úvodu Milan Šperl, který však ne-
zvládl druhou část klání a hodně se 
propadl, když dobré pozice si udržo-
vali až do přezouvání Martin Koukal 
a Jiří Magál.
Koukal a Magál fi gurovali uprostřed 
30členného pole i v druhé patnáctce, 
Bauer postupně ztrácel a neudržel 
se v hlavní skupině. Z té se v posled-
ním okruhu odtrhli čtyři bruslaři, me-
zi nimi skvělý sprinter Nor Northug, 
který v závěrečném kilometru nasa-
dil trhák, kterému nikdo ze soupeřů 
neodolal. Malou sportovní tragédií 
se stalo pro Rusa Legkova uklouznu-
tí na posledním sjezdu. Toho tipova-

Z amerických sdruženářů poutal po 
pátečním (20. února) úspěchu v bě-
hu s hromadným startem i v nedě-
li (22. února) pozornost odborníků 
a fanoušků právě 32letý Todd Lod-
wick, který se k severské kombinaci 
vrátil po dvou letech, když svou zá-

vodní kariéru chtěl ukončit na po-
slední olympiádě v Turínu. 
Druhé zlato vybojoval díky dopoled-
nímu perfektnímu skoku na můst-
ku HS 90, který mu zajistil start na 
10 km běžeckou trať s náskokem 24 
sekund před Finem Koivurantou. 

Mužský skiatlon přilákal nejvíc diváků
Liberec |Areál ve Vesci, resp. zhru-
ba 17 200 platících diváků, tleska-
lo po nedělním poledni (22. února) 
více než 90 závodníkům, kteří se 
přihlásili na atraktivní závod mu-
žů – skiatlon na 2x15 kilometrů.

Z českých závodníků dojel Jiří Magál na třináctém místě.

li mnozí odborníci na jeden stupínek 
vítězů. Ruský borec se nakonec musel 
spokojit až se čtvrtým místem, když 
ho předjel italský veterán Di Cento. 
Stříbrnou medaili získal Švéd Söder-
gren, který dřel na čele závodu po 
větší část jeho 30 km dlouhé trati.
Z českých závodníků dojel na 9. místě 
Martin Koukal, na 13. Jiří Magál, Lu-
káš Bauer skončil na 25. místě a Šperl 
na 53. pozici. Toto umístění bylo vel-
kou nadějí pro českou štafetu v pá-
tečním závodě na 4x10 km. 

Lukáš Bauer si proti prvnímu závodu, 
kdy mu sedly lyže bez vosku, tento-
krát stěžoval, že naopak ho mazání 
brzdilo. Spokojeností tentokrát zářil 
Martin Koukal: „Přál jsem si umístě-
ní v první desítce, deváté místo je su-
per. Jen mě mrzí, že jsem nezaregistro-
val únik Northuga a spol, mohl jsem 
být i lepší.“ 
Obdobný názor měl i Jiří Magál, který 
si navíc stěžoval, že ho jeden ze sou-
peřů v posledním kole téměř sestřelil 
z tratě. (aur) 

Polovina šampionátu: nejúspěšnější USA
Liberec | Výsledek sčítání medailí první víkend Mistrovství světa v kla-
sickém lyžování Liberec 2009 přinesl u mnohých tipujících překvapení. 
Se ziskem pěti medailí se na první místo vyhoupla výprava USA. Největ-
ší podíl na tomto úspěchu měli sdruženář Todd Lodwick, který ze dvou 
závodů vybojoval dvě zlaté medaile a Bill Demong, jenž byl dvakrát tře-
tí. Třetí zlato, a to premiérové, ve skocích žen na lyžích přidala Lindsey 
Vanová.

Američan, který je i velmi dobrý 
běžec, udával tempo po celý závod 
a dojel do cíle před Norem Schmi-
dem a dalším Američanem Demon-
gem. „Jsem nesmírně šťastný za vítěz-
ství, vydařily se mi skoky v obou závo-
dech a byl jsem skvěle připraven i na 
běžeckou trať. Za to patří dík celému 
realizačnímu týmu. Na Liberec budu 
rozhodně vzpomínat jen v tom nej-
lepším,“ uvedl po dojezdu Todd Lod-
wick.
Na nedělní závod (22. února) pří-
liš dobře nebudou vzpomínat češ-
tí borci. Miroslavu Dvořákovi a To-
máši Slavíkovi se nevydařily skoky 
a uvážili, že ze 48., resp. 60. místa, 
nemají šanci na výrazně lepší umís-
tění, proto do běhu nenastoupili. 
Překvapivě nejlepší pozici na trať 
si vybojoval Aleš Vodseďálek, kte-
rý v současném světovém poháru 
ani jednou nebodoval. Ten však ne-
ní tak dobrý běžec, a tak se z 8. mís-
ta propadl na konečnou 37. pozici. 
Ani druhému zástupci Pavlu Chura-
vému, jenž naopak pocit z poháro-
vých stupňů vítězů zná, běh nevy-
šel, postupně klesl z 21. místa o de-
set příček. Závodníky zradilo poča-
sí či spíše namazání lyží a ztráceli 
především na sjezdech. Všechno si 
mohli ještě vynahradit jak ve štafe-
tovém závodě, tak v individuálním 
závodě na můstku HS 134 a v běhu 
na 10 km. (aur)

Todd Lodwick
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Zdravím vás,
milí čtenáři,

za tu dobu, co jsme připravovali další 
vydání Severočeského Metropolu, se 
stal Liberec světový. Město s domi-
nantou Ještědem bylo skloňováno 
ve všech pádech díky FIS Mistrovství 
světa v klasickém lyžování. To je dnes 
sice již historií, ale organizátorům, 
ani úspěšným sportovcům už nikdo 
jejich úsilí neodpáře. 
Do světa šoubyznysu otevřel dveře 
rodákovi z Jablonce nad Nisou 
Ondřeji Rumlovi X Factor. Kolegyně 
Eva Stieberová byla po rozhovo-

ru s hudebně nadaným Ondřejem 
nadšená z toho, jaký je to prý sym-
patický a chytrý chlapec. Rozhovor 
jste si mohli přečíst na titulní stránce 
dnešního Severočeského Metropo-
lu a co se do novin nevešlo, najdete 
v elektronické podobně na adrese 
www.tydeniky.cz.
Ze světa – z Afghánistánu – se po 
půlroční misi vrátili vojáci, za jejichž 
statečnost jim na libereckém Náměstí 
E. Beneše poděkovali politici. 
Daleko od domova se vydali liberečtí 
nadšenci, aby prozkoumali místa, 
na která se nevypravují davy a která 
charakterizuje tuhý mráz. Vypra vit 

se do Antarktidy, to už chce odva-
hu. Podívat se do míst věčného ledu 
je nepochybně zážitek. Přiznám, 
že osobně bych se raději vyda-
la do tropů zejména z letošní zimy, 
která si s námi tentokrát zahrává už 
dost dlouho. Třeba taková Austrálie 
by nebyla marná. K protinožcům 
se právě chystá světoběžník Leoš 
Šimánek, který má skalní fanoušky 
i v Libereckém kraji. Po úspěšné pod-
zimní diashow chystá jarní výjezdy 
po západních a středních Čechách, 
pak se vydá i s rodinou na tři měsíce 
do již zmíněné Austrálie a na podzim 
přiveze svoje zážitky. 

My se s dnešním Metropolem 
můžeme vydat také na výlet, nikoli 
však do dalekých krajin. I za humny 
máme atraktivní místa. Už jste viděli 
například orloj v Kryštofově Údolí? 
Že ne? Tak to musíte napravit. Zve 
vás naše spolupracovnice Kateřina 
Nová a my s ní. 
Možná se sejdeme tam a pokud ne, 
tak zcela určitě v příštím vydání 
Severočeského Metropolu. 

Alena Volfová,
šéfredaktorka

volfova@tydeniky.cz
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Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:
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www.ferratum.cz
Bližší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 558

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

Kryštofovo Údolí se nachází nedale-
ko Chrastavy na Liberecku. Poměrně 
snadno se na odbočku do obce do-
stanete ze silnicie spojující Liberec 
a Českou Lípu. Potom vás však če-
ká nekonečně dlouhá cesta úzkou 
a klikatou silnicí mezi lesy, avšak ne-
vzdávejte to, protože vás na jejím 
konci čekají věci nevídané. Nejen, že 
se můžete těšit na zmiňovaný orloj, 
ale jako bonus může být i návštěva 
místního muzea betlémů.
Oba cíle vaší cesty, orloj i muzeum, 
se nacházejí na stejné místě, jakém-
si rynku Kryštofova Údolí. Orloj sto-
jí u silnice, muzeum je hned napro-
ti v domě s hostincem a odtud dobře 
vidíte i na raně barokní kostelík sv. 
Kryštofa. Zaparkujete tady na plác-
ku pohodlně i své auto. 

Nejmladší orloj
Na první pohled každého upoutá 
orloj, který byl slavnostně spuštěn 
v roce 2008. Jeho tvůrci však na pří-
pravách směřujících ke stavbě orlo-
je začali už v roce 2000. Zhruba v té 
době se v obci řešilo, co udělat s vy-
sloužilou trafostanicí, která už hez-
kou řádku let hyzdila centrum Kryš-
tofova Údolí. To nenechávalo chlad-
ným ani místního provozovatele 
muzea betlémů Martina Chaloupku, 
jemuž se v hlavě začal rodit nápad 

Text a foto: Kateřina Nová

na to, jak trafosta-
nici využít. Usmys-
lel si vybudovat or-
loj, a tak začal s pře-
svědčováním kama-
rádů i řemeslníků. 
Stavební povolení 
získali nadšenci v zá-
ří roku 2006 a mohlo 
se začít. 

Na neobvyklém nápadu se podíle-
lo hned několik šikovných lidí. Veš-
keré práce prováděné na mechanice 
stroje se uskutečnily v dílně zámeč-
níků Františka a Petra Bubákových, 
kovářské prvky na orloji má na svě-
domí umělecký kovář Jan Nikenday. 
Autorem pohybových mechanik se 
stal Jiří Ottmar a dvaadvacet řezbo-
vaných fi gur, z nichž osmnáct je po-
hyblivých, vytvořil liberecký výtvar-
ník a řezbář Václav Plechatý. Zapoji-
li se ale i mnozí další, bez nichž by 
nyní nemohli lidé obdivo-

vat konečný výsle-
dek, který ale zase 
tak úplně konečný 
není, protože se na 
orloji stále průběžně 
něco vylepšuje.
Orloj v Kryštofově 
Údolí si může přijet 
prohlédnout kaž-
dý. Funguje po ce-
lý rok. V každou ce-
lou hodinu se roz-
pohybuje. Obdivo-
vat můžete nejen 
celou řadu svatých, 

ale i fi gury ze života. Ve výklencích 
jsou usazeni sv. Barbora a sv. Kryš-
tof. Mezi výklenky nechybí funkční 
hodiny, pod kterými je umístěn po-
nocný s trubkou, jenž každou hodi-
nu zahajuje chod pohybo-
vých fi gur. Pod ponocným 
je reliéf vyjadřující život 
na vesnici, kde také mů-
žete pozorovat pohybli-
vé fi gury. Po jejich „před-
stavení“ se při odbíjení 
pak otevřenou okna or-
loje a projde pohyblivé 
procesí dvanácti apoš-
tolů. 
Orloj se může pochlu-
bit ještě nečím neob-
vyklým. Každá z jeho 
postav má také svého 
patrona. Kromě různých lidí z Libe-
recka jsou jimi i třeba známí herci 
či moderátoři. Patronkou fi gury krá-
vy je třeba Jiřina Bohdalová, patro-
nem selky je Jiří Lábus, sluníčko má 
zase za patrona Marka Ebena, fi gu-
ru Matěje má pod patronací Martin 
Dejdar a objevují se zde i jiná zná-
má jména.

Prastaré betlémy
Ještě než vstoupíte do muzea betlé-
mů, určitě si všimnete betléma sto-
jícího uprostřed návsi. Jde o dnes již 

proslulý Jírův betlém, který se kaž-
doročně otvírá v sobotu před prv-
ní adventní nedělí a je k vidění pou-
ze při vánočním období a v průběhu 
ledna. Autorem betléma je již zesnu-
lý ak. mal. Josef Jíra. Šestnáct metrů 
široký betlém, s fi gurami vysokými 
až dva a půl metru, představuje ce-
lý příběh pohádky zrození – Heroda 
a vraždění neviňátek, nejsvětější ro-
dinu a útěk svaté rodiny do Egypta. 
Vytvořen byl v roce 1999.
Potom, co se vynadíváte na Jírův 
betlém, pokračujte do muzea za 
dalšími betlémy. Ty už jsou k vidě-
ní po celý rok. Spatřit tady může-
te na dvacet betlémů, až už malin-
katých nebo obrovských, které za-
bírají i plochu několika metrů. Ně-
které jsou pohyblivé, další papírové, 

nechybí dřevěné betlé-

my i prastaré. Nejstarší po-
chází třeba z roku 1846. Na vlastní 
oči tu uvidíte cikorkový betlém, ke-
ramický nebo tyrolský betlém Fran-
ce Pohla či polovinu Müllerova bet-
lému v orientálním stylu. Uvidíte ta-
dy také betlémy, které měli ve svých 
domovech lidé na Liberecku. Celou 
expozici pak doplňuje výstavka sta-
rých hraček, z nichž některé mohli 
mít doma i mnozí z vás.

Kryštofovo Údolí láká orlojem i betlémy
Stále více lidí směřuje v poslední době své kroky do malé vesničky na Li-
berecku, která nese název Kryštofovo Údolí. Láká je sem především zvě-
davost. Víska se totiž může pochlubit svým vlastním orlojem, který je 
po proslulém Staroměstském v Praze a olomouckém z 15. století, tře-
tím v republice.
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